Exmo. Senhor Presidente da Comissão de

Defesa Nacional

Deputado Pedro Pessanha

ASSUNTO: Requerimento para Audição Urgente do Sr. Ministro da Defesa Nacional

Exmo. Sr. Presidente,

Foi com profunda preocupação que tomamos conhecimento, através de declarações

recentemente divulgadas1, da proposta avançada pelo Sr. Ministro da Defesa Nacional, Nuno

Melo, que sugere a inclusão de jovens delinquentes no serviço militar como alternativa às

instituições de reabilitação, as quais são descritas como "escolas de crime".

Esta proposta, além de revelar uma visão simplista e redutora sobre a complexidade dos

problemas sociais e criminais enfrentados por jovens em situação de vulnerabilidade, parece

ignorar os princípios fundamentais que regem as Forças Armadas e o serviço militar no nosso

país.

Primeiramente, é imperativo questionar a eficácia e a ética de utilizar o serviço militar e as

Forças Armadas, uma instituição basilar da Defesa Nacional e de representação da soberania

do Estado, como meio de reabilitação social. O serviço militar, com suas exigências, disciplina

e valores, não deve ser visto como um mecanismo punitivo ou alternativo ao sistema de justiça

juvenil.

Por outro lado, a proposta levanta sérias questões sobre a segurança, tanto para os jovens

envolvidos quanto para os membros das Forças Armadas. A integração de indivíduos com

histórico de delinquência, sem um processo adequado de avaliação e acompanhamento, pode

comprometer a coesão, a moral e a eficácia operacional das unidades militares.

1 Nuno Melo quer jovens delinquentes na tropa, em alternativa a instituições que são muitas vezes "escola de
crime"

Assembleia da República
Divisão de Apoio às Comissões
Comissão de Defesa Nacional

E_COM3XVI/2024/2 de 30-04-2024

Discussão e votação a: 02-05-2024
Resultado: Aprovado por unanimidade
Favor: PSD, PS, CH, IL, L e CDS-PP
Ausência: BE e PCP

https://rr.sapo.pt/noticia/pais/2024/04/27/nuno-melo-quer-jovens-delinquentes-na-tropa-em-alternativa-a-instituicoes-que-sao-muitas-vezes-escola-de-crime/376122/
https://rr.sapo.pt/noticia/pais/2024/04/27/nuno-melo-quer-jovens-delinquentes-na-tropa-em-alternativa-a-instituicoes-que-sao-muitas-vezes-escola-de-crime/376122/

Pelo exposto, considerando a relevância do tema para a sociedade portuguesa e para a

integridade das nossas Forças Armadas, e ao abrigo das disposições legais e regimentais

aplicáveis, o Grupo Parlamentar do Partido CHEGA vem requerer a audição urgente do Sr.

Ministro da Defesa Nacional, Dr. Nuno Melo, para que possa prestar esclarecimentos sobre

esta proposta, suas implicações e os estudos ou análises que a sustentam.

Palácio de São Bento, 30 de abril de 2024

Os Deputados do Grupo Parlamentar do CHEGA

Nuno Simões de Melo

Henrique de Freitas

Nuno Gabriel